Pred. 31 (c. 15). He even calls Christ the *præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ*; Neander, *Hist. Dogm.* 374.

² Augustine teaches a predestination to punishment and condemnation, but not a direct predestination to sin; comp. *Enchiridion*, c. 100. The passage, 1 Tim. ii. 4, brought to prove the universality of grace, he explains as meaning that no age, condition, sex, etc., is excluded from grace, and adduces in illustration, Luke xi. 42, where "omne olus" means every kind of herbs; comp. *Enchiridion*, c. 103, and *Epist.* 107 (*Ad Vitalem*); comp. *A. Schweizer*, *Centraldogmen*, i. 45. [*De Dono Perseverantia*, c. 8: *Cur gratia non secundum merita hominum datur? Respondeo, quoniam Deus misericors est. Cur ergo, inquit, non omnibus? Et hic respondeo, quoniam Deus iudex est.*]

³ *De Dono Persev.* 57 (c. 22): *Prædestinatio non ita populis prædicanda est, ut apud imperitam vel tardioris intelligentiæ multitudinem redargui quodammodo ipsa sua prædicatione videatur; sicut redargui videtur et præscientia Dei (quam certe negare non possunt) si dicatur hominibus: "Sive curratis, sive dormiatis, quod vos præscivit qui falli non potest, hoc eritis." Dolosi autem vel imperiti medici est, etiam utile medicamentum sic alligare, ut aut non prosit, aut obsit. Sed dicendum est: "Sic currite, ut comprehendatis, atque ut ipso cursu vestro ita vos esse præcognitos noveritis, ut legitime curreritis," et si quo alio modo Dei præscientia prædicari potest, ut hominis segnitia repellatur, 59. . . *de ipso autem cursu vestro bono rectoque condiscite vos ad prædestinationem divini gratiæ pertinere.**

⁴ Notwithstanding the condemnation of Pelagius at the synod of Ephesus, the system of Augustine did not exert any influence upon the theology of the Eastern church. *Theodore of Mopsuestia* wrote (against the advocates of Augustinianism): *πρὸς τοὺς λέγοντας φύσει καὶ οὐ γνώμῃ πταίειν τοὺς ἀνθρώπους*, 5 books (*Photii Bibl. Cod.* 177, some Latin fragments of which are preserved by *Mar. Mercator* ed. *Baluz. Fritzsche*, p. 107, ss. On the question whether it was directed against Jerome, or against Augustine? see *Fritzsche*, l. c. p. 109, and *Neander*, *Church Hist.* (*Torrey*), ii. 651, and *Hist. Dogm.* (*Ryland*), 387). *Theodoret*, *Chrysostom*, *Isidore of Pelusium*, and others, continued to follow the earlier line of the dogmatic development. See the passages in *Münscher von Cölln*, i. p. 408–410, and comp. § 108.

§ 114.

SEMIPELAGIANISM AND THE LATER TEACHERS OF THE CHURCH.